UBND HUYỆN ĐỒNG VĂN

BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH VÀ

THỰC HIỆN PHONG TRÀO

TOÀN DÂN BVANTQ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BCĐ-CAH
V/v triển khai thực hiện nhiệm vụ

trọng tâm quý IV năm 2021

         Đồng Văn, ngày         tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

 - Các thành viên Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và

thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

huyện1;

- Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và thực hiện phong

trào toàn dân bảo vệ ANTQ các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 316/CV-BCĐ, ngày 03/11/2021 của Ban Chỉ đạo

Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ

ANTQ (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) tỉnh Hà Giang về việc triển khai thực hiện

nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2021.

 Ban Chỉ đạo huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành viên

Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung thực hiện tốt một số nội

dung trọng tâm trong quý IV/2021 như sau:

1. Tham mưu cấp ủy, chính quyền triển khai thực hiện tốt Kết luận số

13/KL/TW và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2021-2025;

Luật, phòng chống ma túy ngày 01/01/2022; sơ kết 01 năm triển khai thực hiện

Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; sơ kết 02

năm thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến

“tín dụng đen”.

2. Xây dựng và thực hiện các kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn các

mục tiêu, địa bàn trọng điểm, sự kiện chính trị kinh tế, văn hóa, xã hội quan trọng của

huyện; các đoàn khách, hội nghị quốc tế trên địa bàn huyện; hoạt động của các đồng chí

lãnh đạo Đảng, Nhà nước, trọng tâm là dịp Tết Dương lịch năm 2022.

3. Chú trọng công tác quản lý, giáo dục cán bộ công chức, viên chức, tăng

cường công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ và các hoạt động công vụ để chủ động

phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi lợi dụng việc triển khai thực hiện chương trình,

chính sách để trục lợi, tiêu cực, vi phạm pháp luật. Đồng thời đẩy mạnh công tác

1 Công an huyện; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Đồng Văn; Ban Chỉ

huy Quân sự huyện; Đồn Biên phòng Đồng Văn; Đồn Biên phòng Phó Bảng; Đồn Biên phòng Lũng Cú; Văn phòng HĐND-

UBND huyện; Phòng Tài chính - Kế hoạch; phòng Kinh tế - Hạ tầng; phòng Nội vụ; Phòng Tư pháp; phòng Văn hóa -

Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch; phòng Giáo dục và Đào tạo; phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn; phòng Tài nguyên và Môi trường; Đội nghiệp vụ Hải quan Phố Bảng; Văn phòng Huyện ủy; Tòa án nhân dân huyện;

Viện kiểm sát nhân dân huyện; Liên đoàn lao động huyện; Huyện đoàn Đồng Văn; Hội liên hiệp Phụ nữ huyện; Hội Nông

dân huyện; Hội Cựu chiến binh huyện; Hội Người cao tuổi huyện.

2

tuyên truyền phòng ngừa tội phạm tệ nạn xã hội, phòng, chống mua bán người cho

quần chúng nhân dân trên địa bàn theo Chương trình công tác năm 2021 của Ban

Chỉ đạo.

Tiếp tục tập trung phòng chống tội phạm liên quan đến dịch bệnh Covid-19

và sau dịch bệnh như: Làm lây lan dịch bệnh; gây rối trật tự công cộng; chống

người thi hành công vụ; trộm cắp tài sản; đầu cơ, trục lợi, buôn lậu; xuất nhập cảnh

trái phép; đưa thông tin sai sự thật, xuyên tạc về dịch bệnh...

4. Tăng cường công tác đấu tranh trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội nhất là tội

phạm xâm hại tính mạng, sức khỏe, liên quan đến “tín dụng đen”, ma túy, cờ bạc,

mại dâm, mua bán người, tội phạm liên quan đến không gian mạng; tội phạm về

kinh tế, chức vụ, tham nhũng, môi trường, buôn lậu, buôn bán hàng cấm, nhất là

pháo nổ; tội phạm liên quan đến dịch bệnh Covid-19 . Đẩy nhanh tiến độ điều tra,

truy tố, xét xử các vụ án, nhất là các vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội

quan tâm.

5. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa,

xã hội; quốc phòng, an ninh; trật tự, an toàn xã hội, nhất là quản lý, vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ; quản lý cư trú, xuất nhập cảnh; các ngành, nghề đầu tư

kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; quản lý đầu tư, tài chính, báo chí, truyền

thông, không gian mạng; quản lý, giúp đỡ người có án ngoài hình phạt tù, người

được đặc xá tha tù, chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, nhằm giảm

tỷ lệ tái phạm.

6. Nâng cao hiệu quả hợp tác, trao đổi thông tin với các địa phương về

phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy; phòng chống mua bán người. Tiếp

cận liên ngành thay đổi hành vi, tăng cường hỗ trợ, tiếp cận pháp lý và tái hòa nhập

cho nạn nhân.

7. Rà soát các chỉ tiêu, nhóm chỉ tiêu chưa đạt và bám sát các chỉ tiêu, nhiệm

vụ năm 2021 đã đề ra trong các chương trình, kế hoạch để chỉ đạo, tổ chức thực

hiện có hiệu quả, bảo đảm đạt chỉ tiêu năm 2021; Thực hiện nghiêm túc, kịp thời

chế độ thông tin báo cáo về tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Chuẩn bị tốt các nội dung làm việc với đoàn kiểm tra công tác Ban chỉ đạo 138

năm 2021 của tỉnh. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2021, triển khai nhiệm

vụ năm 2022 (yêu cầu phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19)

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo các

xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Ban Chỉ đạo tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện;

- Lãnh đạo, CV VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, CAH.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Văn Chinh

3

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-12T13:46:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Vàng Bùi Hải Thiệp<vbhthiep.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-12T14:18:50+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-12T14:24:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-12T14:24:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-12T14:24:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!